Audiencia Publica do Municipio de
Coronel Vivida - Parana

19 Quadrimestre de 2014

(Janeiro a abril de 2014)

Prefeito: Frank Ariel Schiavini
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LC n°® 101, de 04/05/2000

- Cumprimento das Metas (art. 89, §
4°);

- Instrumentos Planejamento (art.
48)



Complemento da LRF...

LCn® 131, de 27/05/2009

- Determina disponibilizacao em
“tempo real” da execucao
Orcamentaria e Financeira da
Unidao, estados, DF e Municipios.

- ( Obs.: Municipios com menos
de 50.000 habitantes somente a
partir de maio de 2013 ).



19 Quadrimestre
2014

ARRECADACAO (jan a abr/14)..... R$  16.636.977,42

DESPESAS  (Executivo)........... R$  14.780.497,38

DESPESAS (Legislativo)........ R$ 315.534.94

SUPERAVIT......cumeerreessssnnmesserssssnnes R$ 1.540.945,10



DETALHAMENTO:

Receltas Correntes

Receilta Tributaria (Impostos, taxas
e cont.melhoria)

Receitas de Contribuicees (Cosip)
Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria
Receita de Servicos

Jransferencias Correntes
Outras Receitas Correntes

TOTAL DA RECEITA CORRENTE

RS
RS
RS

RS
RS

R$
R$

RS

10
Quad.2014

2.337.471,97
252.298,84
122.900,95

0,00
205.353,93

12.702.245,65
135.179,98

15.755.451,32

10
Quad.2013

2.013.822,67
260.055,89
56.345,14

0,00
359.616,69

10.417.104,03
106.114. 92

13.213.059,34



Receltas de Capital

Operacoes de Credito (EmpPrestimaos,
financiamentos)

Alienacao de Bens

Ilransferencias de Capital
(Convenios)

Amortizacao de Emprestimo

TOTAL DA RECEITA DE CAPITAL

TOTAL GERAL DA RECEITA...............

RS
RS

RS
R$
RS

1° Quad.2014

0,00
0,00

831.877,02
49.649.08

881.526,10

16.636.977,42

10
Quad.2013

39.102,53
115.506,83

368.915,46
923.524.,82
523.524,82

13.736.584,16



Realizacae da Receita:
“Janeiro a Abril de 2014”

RECEITA| Prevista Realizada Percen-

p/2014 Em 2014 tual
Realiza-
do (%)

Corrente 60.539.000,00| 15.755.451,32| 26,03%

Capital 5.358.000,00 881.526,10 | 16,45%

TOTAL 65.697.000,00 | 16.636.977,42| 25,25%




Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais - Executivo.....
Pessoal e Encargos Sociais - Legislativo....
Juros e Encargos da Divida - Executivo......
Materiais e Servigos - Executivo......

Materiais e Servicos - Legislativo....

TOTAL DA DESPESA CORRENTE.............

R$
R$
R$
R$
R$

1° Quad.2014

6.419.591,63
295.381,23
48.511,33
6.637.938,68
20.153,71

13.421.576,58

10
Quad.2013

5.814.521,26
272.943,88
54.121,45
5.543.754,96
29.445,27

11.714.786,82



Despesas de Capital

Aquisicdo de ImoOvels.........c.cceeveveeveeiineene,
Obras e Instalagles...........cccoeeevvviieiiineennn,

Equipamentos e Material Permanente.......

Equipamentos e Material Permanente

(Legislativo)
Amortizacao da Divida.............

TOTAL DA DESPESA DE CAPITAL........

TOTAL GERAL DA DESPESA

R$
R$
R$

R$
R$
R$

R$

1° Quad.2014
150.145,46
6.065,95
1.285.184,80

0,00
233.059,53
1.674.455,74

15.096.032,32

10
Quad.2013

405.000,00
2.182.896,33
653.045,07

3.600,00
266.276,92
3.510.818,32

15.225.605,14




REALIZACAO DA DESPESA:
“Janeiro a Abril de 2014

DESPESA Despesa Despesa Percentual
Prevista Realizada | realizado da
p/2014 Em 2014 Despesa(%)
Corrente 55.117.000,00| 13.421.576,58 24,35 %
Capital 10.780.000,00| 1.674.455,74 15,53 %
TOTAL 65.897.000,00| 15.096.032,32 22,91 %




SALDO DA DIVIDA A PAGAR EM 30/04/2014

1
Divida a Curto Prazo

Fornecedores(2013)....ccccrrrrmnmmmmrmmsnnnnmsssssnnnssssssnnnnnnes R$
Fornecedores(2014)......cccccemmiiimmmnnnnsnnnnnnsnssssssssssnnnnas R$
Contas a pagar ( INSS ).uuccicciiiiiicccinnnrnessnnssannnnnnns R$

TOTAL DA DIVIDA A CURTO PRAZO ......cceuvvrrrrnmnnnnnns R$

66.296,77

4.079.574,41

146.512,22

4.292.383,40




Divida a Longo Prazo:

PrECAtOIIOS . vt R$ 1.209.085,81
Confissdo de Divida com 0 INSS.......coovveiiiiiiieeeee, R$ 0,00
Ag.Fomento Pr.(Recape Asfaltico-CT 2377/2009).......... R$ 443.728,14
BNDES/FINAME (06 Onibus Escolares-CT40/02993-X) R$ 22.893,22
BRDE/PROVIAS (Retroesc.e 02 Caminh6es-CT30657) R$ 0,00
Ag. Fomento Pr.( Hospital Municipal - CT 2415/2009 ) R$ 559.632,16
Ag. Fomento Pr.( Motoniveladora — CT 2377/2009 )..... R$ 62.504,94
TOTAL DA DIVIDA A LONGO PRAZO........ccocvveeeireenn R$ 2.297.844,27
Precatorios néo inscritos em divida fundada.............. R$ 0,00

TOTAL GERAL DADIVIDA ..o R$ 6.590.227.67




RECEITA CORRENTE LIQUIDA
PERIODO 05/2013 A 04/2014

RECEITAS CORRENTES
Recejta Tributaria

Recejta de ContiibuiGoes
Recejta. Patrimornial

Recejta Agropecuaria

Recejta de Servicos
fransferéncias Corrente Bruta
Outras Receltas Correntes
DEDUCOES

Deducao Formacao do Fundeb
RECEITA CORRENTE LI QUIDA

47.641.651,35
5.409.115,59
668.365,35
288.070,29
250,00
585.624,05
40.545.675,62
5494.752,67
5.150.476,45
5.150.476,45

42.711.372,92



OS LIMITES

Gastos com Pessoal — EXECUTIVO

Periodo: Maio/2013 a Abril/2014 20.359.691,01
RCL 42.711.572,92
00 DA DESPESANTOTAL DE PESSOAL 47,67%
LIMITE LEGAL - 54% 23.064.141,38

LIMITE PRUDENCIAL - 51,5%

21.910.954,51




Gastos com Pessoal — LEGISLATIVO

Periodo: Maio/2013 a Abril/2014 899.664,31
RCL 42.711.572,92
00 DA DESPESA TOTAL DE PESSOAL 2,11%
LIMITE LEGAL - 6% 2.562.661,08

LIMITE PRUDENCIAL - 5,7%

2.454.547,08




SAUDE - 2014:

Valor aplicado em Saude em 2014 — 1° Quadr...
(-) Aplicacéo de recursos do SUS......................

(-) Aplicacéo rec. Alienacdo Bens Saude..........

= Aplicacao de Recursos Proprios do
MUNICIPIO. . ciitcii e

GASTOS COM SAUDE
(c/ Recursos Proprios — minimo 15%)..............

Receita Base Calculo = R$ 11.492.953,31
X 15% =1.723.943,00
(Gasto “a maior” R$ 639.427,73)

R$

R$

R$

R$

%

4.516.996,80
(2.153.626,07)

0,00

2.363.370,73

20,56%




EDUCACAO - 2014:

Vir. TOTAL aplic.em Educagdo no 1°
Quad/2014 ... ...

(-) Aplicagdo de recursos do FNDE.......................

(-) Aplicagdo de recursos de Operagdo de
Credito..........ocoovoeeieeeeeeeeeeeeee e,

(-) Disponib. Positiva ¢/Fundeb dltimo exerc.....

(-) Merenda Escolar - Contrapartida...................

(-) Ensino Superior (Aux.Transporte, etc.)........

- Despesa Liquida Educacdo - (Indice)......

GASTOS COM EDUCACAO (c/ Recursos
Proprios - minimo 25%)....................

Receita Base Cdlculo = R$ 11.534.331,55
x 25% = 2.883.582,89

R$

R$
R$

R$
R$

R$

%

3.783.577,3,5

(352.548,27)
(0,00)

(2.757,52)
(179.553,10)

(169.069,06)

3.079.649.40

26,69%



FUNDEB:

Receita auferida Jan-Abr/2014... .. ... ............... R$ 2.005.256,11
Rendimentos em aplicagoes financeiras R$ 7.336,62
TOTAL RECEITA FUNDEB.............ccciiiene... R$ 2.012.592,73
Gastos com Pessoal do Magistério.................... R$ 1.561.773,45
Outras Despesas com recursos do Fundeb (40,00%) R$ 185.189,21
TOTAL DESPESA FUNDEB.............ccccviininn.... R$ 1.746.962,66
Percentual aplicado no Magistério (minimo 60,00%) R$ 77,60%
GANHO c/o0 FUNDEB em 2014 (Jan-Abr/2014)..... R$ 131.514,41
GANHO c/o0 FUNDEB em 2013 (Jan-Dez/2013)..... R$ 174.128,17
GANHO c/o0 FUNDEB em 2012 (Jan-Dez/2012).... R$ 241 .423,19
Perda c/o FUNDEB em 2011 (Jan-Dez/2011)........ R$ (70.809, 64)

Perda c/o FUNDEB em 2010 (Jan-Dez/2010)........ R$ (84.916,95)




RECURSOS DISPONIVEIS:

Saldo em 30/04/2014 - Caixa e Bancos
(EXeCUutiVO)...cvrermreresnmsmsmsnssasasasasasasssnsnnnanas R$

Saldo em 30/04/2014 — Banco

(Legislativo).....ccicveieimureneimsnasesnsnasesassanasasnans R$

SALDO TOTAL EM 30/04/2014 - Cx e Bcs
(ExecC.(+) Leg.).crurrmrmsrarmrmsnarennsssnannsnnsannnnns R$

7.390.978,30

29.465,06

7.420.443,36



Fundo Municipal

Dos
DIREITOS DA
CRIANCA
e Do
ADOLESCENTE




Fundo da Crianca e do Adolescente

O O O O O O @)
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JANEIRO a ABRIL de 2014:

Receita:

- Contribuicao dos Municipes

(deduz no Imposto de Renda)........ R$ 0,00

- Rendimentos aplic.fnanceira........ R$ 593,58

- Recursos PROPRIOS Municipio...... R$ 36.609,97
TOTAL DA RECEITA.......cceeueuess R$ 37.203,55

Despesa:

- Custeio do Fundo............vvvvvveenn R$ 36.609,97

TOTAL DA DESPESA..........c00u00es R$ 36.609,97

Saldo....R$ 593,58

(Contribuicao Dedutivel na Declaragao de
Imposto de Renda: Empresas...1,00%; Pessoa Fisica
ate 6,00% )
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*Ensine Funcamental

*EducaciiiE=pecial;




EDUCACAO

- Educacéao de Transito em todos os niveis de
educacao;

- Cursos de Oratoria para professores e
alunos;

- Programa municipal de ensino e incentivo a
aprendizagem mais que educar - valorizar a
vida, proporcionando premiacoes e
Incentivos aos alunos, professores e escolas
gue se destacarem nas atividades propostas
e desenvolvidas
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ESPORTES

- Construcao de novas quadras de esportes e
conservar as ja existentes;

- Construir pista de skate;
- Construir campo de futebol suico;

- Executar a politica municipal de esportes e
lazer;
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CULTURA

- Promover intercambio cultural com outros
municipios;
- Promover e apoiar eventos artisticos e

culturais de acordo com o calendario oficial
do municipio;
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SAUDE

- Reconstruir Unidade Basica de Saude nas
comunidades de Jacuntiga, Linha Leite,
Passo Bonita, e Maria da Luz, Reformar
Unidades de Saude do municipio; construir,
reconstruir, ampliar e reformar unidades de
saude nos bairros da cidade e interior do
municipio; Implantar academias populares
para saude nas comunidades S&o Cristovao,
Bairro BNH, Vila Nova e outros. Ampliar
unidade de salde da reserva indigena e
cacador.



SAUDE

- Aquisicao do Hospital Municipal (Préedio com
Terreno) com recursos da AFPR - Agéncia de
Fomento do Parana, de Convénio celebrado com
a Secretaria de Estado da Saude e recursos
propris;

- URGENCIAS: Implementacdo e manutencéo
da Unidade de Pronto Atendimento - UPA,
Integrado nas redes loco-regionais de atencao
integral as urgéncias da Politica Nacional de
Atencao as Urgéncias. Qualificacao de melhoria
do acesso e da qualidade na Atencado a Saude
prestados pelas equipes do UPA (Media
Complexidade) - SUS
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SOCIAL

- Construcao do Centro da Juventude;

- Construcao do Centro de Referéncias
Especializadas da  Assisténcia  Social
(CREAYS);

- Modernizar a Assisténcia Social com
aquisicao de moveis e equipamentos para as
diversas atividades;

- Atender aos Blocos do SUAS:
*Atencao Basica * Protecao Social Especial
*Gestao do SUAS * Investimentos do SUAS
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AGROPECUARIA

- Estruturar e ampliar o n° de alunos da Casa
Familiar Rural, com énfase aos filhos e filhas
de agricultores;

- Resgatar valores do campo;

- Instituir consultérios moéveis de medicina e
odontologia p/atender as comunidades rurais;

- Contratacao de médico veterinario
p/servicos de inspecao municipal;

- Incentivar as industrias a se instalarem no
meilo rural:



AGROPECUARIA

- Cobertura total do meio rural com sinal de
celular;

- Promover a inclusao digital para todas as
familias rurais;

- Apoiar a recuperacao e funcionamento da
Coopafi e outras formas de comercializacao
(feiras livres, mercados populares, etc.)



Meio Ambiente

*Refloresiamento,
*Protecie de Fontas e Nascentes;
*Coleta Seletiva do Lixo



MEIO AMBIENTE

- Apoiar a implantacao e monitoramento do
Novo Codigo Florestal e de todas as leis
ambientais;

- Implantacao de novo viveiro de mudas
florestais;

- Realizar os planos de manejo das
Ucs(Parques e RPPNSs).
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HABITACAO

- Adquirir areas para Iimplantacao de
conjuntos habitacionais e condominios
populares; Melhorar e relocar casas e
casebres localizados na zona periférica da
cidade; Incentivar loteamentos de areas
particulares proximas a cidade; Desenvolver
Plano Local de Habitacao de Interesse
Social, adquirir terreno para colocacao de
entulhos; Implantar e manter o programa
Minha Casa Minha Vida.
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URBANISMO

- Viabilizar juntos aos O0rgaos de comunicacao a instalacao
de telefones publicos na sede e interior do municipio; apoiar
programas de recuperacdo de mananciais, educacao
ambiental e coleta seletiva com destinacéo final de residuos
solidos urbanos; Melhorar e manter a infra- estrutura de
pracas esportivas existentes no municipio; promover a
coleta de lixo organico e reciclavel, aléem de entulhos e
galhos, diretamente pela prefeitura ou através de terceiros;
Manter, diretamente ou atraves de terceirizacdo, O
funcionamento da usina de tratamento de residuos soélidos
urbanos e o aterro sanitario; apoiar Projetos Habitacionais;
Elaborar projetos arquitetonicos para novas construcoes,
ampliacdo e ou melhorias de predios, publicos, drenagem
urbana, pontes rodoviarias, de engenharia, tanto
terceirizados quanto da propria prefeitura; Manter servigcos
de limpeza na area urbana e periferia, manutencéao, zeladoria
dos bens publicos e restauracao de calcadas.



OBRAS E VIACAO

- Pavimentar vias urbanas com pedras irregulares e
com asfalto; recuperacao do pavimento asfaltico e
reparos no pavimento poliédrico em vias urbanas;

- Executar pavimentacao poliédrica com pedras
Irregulares em diversos trechos no interior do municipio
em convénio; executar readequacao de estradas no
sistema de microbacias; construir e manter abrigos
para estudantes e passageiros em diversos pontos do
municipio; construir bueiros com tubos de concreto
conforme a necessidade; construir pontes ao longo da
malha viaria municipal com recursos da AFPR -
Agéncia de Fomento do Parana e proprios



OBRAS E VIACAO

- Adquirir maquinas, aparelhos,
equipamentos e material permanente
destinados a manutencao e conservacao da
malha viaria municipal; aquisicao de veiculos,
maguinas e equipamentos, moveis e
utensilios para a Secretaria.
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INDUSTRIA E COMERCIO

- Construir Barracoes industriais e comerciais
para concessao de uso com projeto de
viabilidade, cfe. Lel Municipal 1970/2007,

(Obs.: ver disponibilidade de recursos
proprios, e parcerias com governos: Estadual
e Federal);

- Fomentar a industrializacao, subsidiando a
aquisicdo de maquinas e equipamentos
iIndustriais;

- Subsidiar a locacdo de imodveis para
industrias,podendo promover reformas e
melhorias nos espacos locados.






TURISMO

- Construcao de Centro de Eventos e Exposicoes; desenvolver
projetos e construcao de estruturacdo, modernizacao e fomento
ao turismo; pavimentacdo poliédrica com pedras irregulares,
asfaltica e outras em estradas vicinais caminho para pontos
turisticos; Promover e apoiar eventos que promovam o turismo
local, dentro e fora do municipio; Promover e realizar a feira
SEDE DO SABOR (Feira GastronOmica) no Municipio;
Promover seminarios, cursos, palestras de orientacdo para
empresarios e colaboradores de prestacdo de servicos e
turismo, visando atualizacao e modernizacao da area, através
do SINE, SEBRAE, SENAI e outros, em parceria com a ACIVI,
Promover eventos de turismo ecoldgico; Promover a realizacao
de feira comercial, industrial e agropecuaria; Fomentar o
artesanato local; Realizar estudo com inventario turistico do
municipio; desenvolver projetos e aquisicao de materiais de
sinalizacdo turistica (portal); aquisicdo de equipamentos e
material permanente.



“SUGESTOES” — PPA e LDO

SITE:
www.pmcv.com.br
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éum
direito




Municipio de Coronel Vivida

LDO 2014
INSTRUMENTO DE | VALOR PREVISTO DIFERENCA
PLANEJAMENTO PARA 2014 RS$
PPA 72.275.000,00
|_ DO 72.275.000,00 0,00




ACRADECIMENTOS.

1 AO PREFEITO MUNICIPAL,;

1 A0S VEREADORES MUNICIPALS)

1 AOS SECRETARIOS E
SERVIDORES MUNICIPAIS;

1 A0S CIDADAOS ACQUT
PRESENTES;

1 E, SOBRETUDO, A DEUS, QUE
MUITO CONTRIBUIU PARA QUE

ISSO SE TORNASSE
POSSIVEL...!

MUITO OBRIGADQO...%!



